A brem vertitur, ubi et in plerisque Gessem reputatur.

Vers. 16-21. — « Et gavisus est Pharaon, » etc. Hæc verba Pharaonis quæ ad Joseph de Jacob et filiis ejus locutus est, significant gaudia gentilis populi de conversione Judæorum. Magna enim devotio est Ecclesiæ gentium quod Israeliticus populus ad fidem veniat, quibus, si convertantur et fidei participes extiterint, promittit spirituales opes virtutum, et gratiam Spiritus sancti, quam qui accipit, indigentia boni non laborabit.

Vers. 22-28. — « Benjamin vero dedit, » etc. Trecenti argentei dantur Benjamin, quos a Christo accepit qui prædicat Trinitatem, vel Christi crucem. Unde Paulus ait I ad Corinth. II: « Non judicavi me aliquid scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum. » Quinque stolas accepit, id est sapientiam omnium sensuum. Præcellit ergo Paulus abundantia meritorum: sed et fratres, id est alii prædicatores, habent gratiam suam, id est binas stolas, ut confiteantur Christum Deum et hominem. Unde Prov. XXXI: « Omnes domestici ejus vestiti duplicitibus, » id est mystica et morali intelligentia. Mittuntur et patri munera, et Christus promissis munieribus invitat populum suum. Munera portant asini, id est gentiles, inutiles et laboriosi: nunc autem portant utiles in typo Christi munera, in Evangelio muneris largitore.

(Isid.) Expavit Jacob, id est plebs incredula: sed postquam gesta Christi cognovit, revixit spiritus ejus, et qui mortuus videbatur, fide resurrectionis Christi vivificatur. Vocatur ergo a filiis suis, id est, a Petro, Paulo et Joanne, populus Judæorum ad gratiam. Occurrit illi Judas, qui interpretatur confessio, quia præcedit confessio quos ante persidia possidebat: et sic Joseph, id est Christus, occurrit, qui senem jam ætate suscipiat ultimo tempore populum Judæorum, non secunduni merita, sed secundum electionem gratiæ, et imponat manum super oculos ejus, et cæcitatem auferat; quod distulit, ut postremus crederet, qui ante non putavit esse credendum. Unde ad Romanos undecimo capite: « Quia cæcitas ex parte in Israel facta est, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret. »

D

CAPUT XLVI.

Vers. 26. — « Cunctæ animæ quæ ingressæ sunt cum Jacob in *Ægyptum*, » etc. (Auc.) Videndum est quid respondeatur eis qui hoc testimonio confirmant a parentibus animas cum corporibus propagari: animas enim dictas pro hominibus, a parte totum figurata locutione, nullus ambigit. Sed quomodo ipsam partem, id est animam cuius nomine totus homo significatus est, alienamus ab eo quod dictum est, « exierunt de femoribus ejus, » ut carnes ex illo tantum natæ (quamvis sole animæ nominentur) accipiamus, querendi sunt modi locutionum in Scripturis.

Vers. 27. — « Filii autem Joseph, » etc. (Hieron.)

Quæst. Hebr., tom. III.) Omnes animæ domus Jacob, etc., usque ad licet plerique tradant Lucam, ut proselytum, Hebreas litteras ignorasse.

Vers. 28-31. — « Misit autem Judam, » etc. (*Hier., bid.*) Judam vero misit ante se ad Joseph, etc., usque ad pagum Arsenoyen sic olim vocatum autumant.

Vers. 32-34. — « Et sunt viri pastores, » etc. (*Aug. Q. in Gen., tom. III.*) Commendatur in patriarchis, quod pecorum nutritores erant a pueritia sua, etc., usque ad in fine habituri ordinatissimam et sempiternam felicitatem.

CAPUT XLVII.

Vers. 9, 10. — « Dies peregrinationis, » etc. (*Aug. Q. in Gen., tom. III.*) Quid est quod dicit Jacob Pharaoni, etc., usque ad non manent in domo in eternum.

Vers. 11. — « Joseph vero patri et fratribus suis... « Ramesse. » Quærendum est utrum terra Ramesses ipsa sit Gessen: hanc enim petierant, et Pharaon præceperat dari.

(Isid.) *Allegorice.* Tradidit Joseph patri et fratribus optimam terram Gessen, præbens eis cibaria, quia famæ terram oppresserat: sic et Dominus parentibus, id est patriarchis et prophetis, ex quibus est secundum carnem, sive omnibus sanctis, de quibus in Evangelio dicit Matth. 11: « Hi sunt fratres mei, qui faciunt voluntatem Patris mei, » nis dat terram optimam, de qua dicitur psal. xxvi: « Credo videre bona Domini in terra viventium. »

Vers. 12-15. — « Præbens cibaria, singulis, » etc. Metiebatur triticum patri suo Joseph, nec tamen eum pater quando vidit, nec quando triticum accepit, adoravit: quomodo ergo somnum impletum putamus, nisi majoris rei contineat prophetiam.

Vers. 16-19. — « Adducite pecora vestra, et dabo vobis, » etc. Quæritur, cum Joseph frumenta colligeret, unde homines viverent, pecora unde vivebant, cum tanta famæ invaluisse, et fratres Joseph Pharaoni dixerunt: « Non sunt pascua pecoribus puerorum tuorum, » etc. Si ergo ea fame pascua defecerant in terra Chanaan, cur in Ægypto non defecerant, cum eadem famæ esset ubique? An, sicut perhibetur ab eis qui loca sciunt, in multis Ægypti paludibus poterant pascua non deesse, etiam cum famæ esset frumentorum, quæ solent Nili inundatione provenire: dicuntur illæ paludes fraciens pascua gignere, quando aqua Nili minus excrescit.

Vers. 20, 21. — « Emit igitur, » etc. Non iustitiae vel iniquitatis arguitur Joseph, cum etiam fidelitas ejus inde commendetur, quia nullius personæ gratiam suscepit, sed juxta emptoris pretium æquo libramine repensavit.

Mystice autem significat omnes qui in spirituali Ægypto sunt et ejus opes ambient, servos esse. Nullus est enim liber Ægyptius, qui carnis est, et venundatus sub peccato: Pharaon enim eos subjicit; unde fortasse dicitur Exod. xx: « Ego sum Dominus Deus

tuus, qui eduxi te de Ægypto, de domo servitutis. » Unde Rom. vi: « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. » etc. Et ibidem: « Servi estis ejus cui obedistis, sive peccati in mortem, sive obedientiæ ad justitiam. » Ægyptii autem violenter in servitatem redacti sunt, Hebrei vero violenter in servitium. Vendiderunt autem Ægyptii semetipsos, nec dispensatoris culpa est, ubi digna repensantur pro meritis. Hoc et Paulus fecit, cum illum qui indignus numero sanctorum vel consortio fuit, Satanæ tradit (*I Cor. v.*). Nemo ergo dicat Paulum durius egisse, qui hominem de Ecclesia ejecit, ut expulsus disceret non blasphemare: hominis enim voluntas est iniqua, cum amans terrena despicit cœlestia, et propter avaritiam se subjicit diabolo. Dei autem permisso est justa, cum eum qui sprenens meliora, elegit pejora, dimittit arbitrio suo ut cadat. « Emit igitur, » etc. Allegorice emptio Joseph, qui frugibus emit terram Ægypti, significat Christum doctrina et sanguinis pretio redimere mundum. Quod autem dicit: « Accipite semina, et serite agros ut fruges habere possitis, » etc., semen est verbum Dei, agri corpora quæ vomere evangelico exarata, et semine spirituali seminata, fructum virtutum germinant. Quinta pars, quæ regi dabatur, quinque sensuum census, qui Christo regi solvendus. Quatuor reliquæ in sementem et cibos possessoribus permittuntur, quia actualis vitæ usus unicuique conceditur, ut seminet virtutum opera, et fructus justitiae metat in vitam æternam, qui a Christo nobis tribuitur. Unde Joseph dicitur: « Salus nostra in manu tua est, » quia salus mundi in potestate Christi.

Vers. 22-28. — « Præter terram sacerdotum, » etc. Hoc significat, Ecclesiæ terram, in qua veri sunt sacerdotes, liberam esse a censu mundano, quæ verbo divino indesinenter pascitur, nec damnum panis spiritualis sustinebit.

Vers. 29, 30. — « Cumque appropinquare certineret diem mortis suæ, » etc. (*Aug., Quæst. in Gen., tom. III.*) Ea filium juratione constringit, etc., usque ad qui in baptismo apparuit fere trigesimo anno.

Vers. 31. — « Quo jurante. » (*Aug., ubi supra.*) Quod habent Latini codices, « Adoravit super caput virginæ ejus, » nonnulli emendatius habent: « Adoravit super caput virginæ suæ, » vel « in capite virginæ suæ, » vel « in cacumine, vel super cacumen virginæ suæ. » Et ideo merito quæritur quid sit quod dictum est, etc., usque ad ubi figura rei futuræ presignabatur.

(HIERON.) « Et adoravit Israel contra summitem virgæ ejus. » Hoc etiam in loco quidam frustra simulant adorasse Jacob summitem sceptri Joseph: quod scilicet honorans filium potestatem illius adoraverit, cum in Hebreo multo aliter legatur: « Et adoravit Israel ad caput lectuli; » quia postquam juravit ei filius, securus de petitione, adoravit Deum conversus ad caput lectuli. Sanctus enim vir et Deo deditus senectute oppressus. sic habebat

lectulum possum, ut ipse jacentis habitus absque A nulla difficultate ad orationem esset paratus.

CAPUT XLVIII.

VERS. 1.— « His ita transactis.... assumptis duobus filiis Manasse et Ephraim. » (HIERON.) Et tulit duos filios secum, Manassem et Ephraim. Ex hoc apparent quod supra diximus, quia Joseph ad id locorum duos tantum filios habuit, Ephraim et Manassen. Si autem post multos annos moriente Jacob duos tantum duxit ad benedictionem, illo utique tempore cum filii ejus generare nequierant, parvuli atque lactentes, in ingressu patris et fratum, nepotes ex his habere non potuit.

VERS. 2-4. — « Qui confortatus, » etc. (HIERON.) Et confortatus Israel sed sit super lectulum. Cur LXX B idem verbum aliter atque aliter ediderint nescio, sed andacter dico quod idem verbum *mittha מתחה*, quod hic *lectulum* transtulerunt, supra ubi dixit adorasse Jacob, *virgam* nominaverunt.

VERS. 5, 6. — « Duo igitur filii qui nati, » etc. (HIERON., *Quæst. in Gen.*) Patet quod septuaginta animæ ingressæ sunt in Ægyptum, etc., usque ad sed in tribus Ephraim et Manasse quasi appendices miscebuntur.

VERS. 7-11. — « Mihi enim quando veniebam de Mesopotamia, mortua est Rachel et sepelivi eam, » etc. Joseph quasi nescienti indicat ubi et quando matrem sepelierit, forte propheticæ commemorans ibi sepultam esse matrem ejus, ubi erat Christus nasciturus.

VERS. 12-15. — « Cumque tulisset eos Joseph de gremio patris, » etc. (Isid. in Gen., tom. V.) Sicut factum est in Esau et Jacob, dicente Domino : « Major serviet minori, » ita et in filiis Joseph, etc., usque ad et juniores de sinistro dextrum.

VERS. 16-21. — « Invocetur super eos nomen meum. » (Auc.) Notandum ex hoc loco non solum exauditionem, sed invocationem etiam dici, quæ non Dei, sed hominum sunt.

VERS. 22. — « Do tibi partem unam, » etc. (HIERON. in Gen., tom. III.) « Ego dedi tibi Sichimam præcipuam super fratres tuos, quam accepi de manibus Amorrhæorum in gladio meo et sagitta. » Sichima iuxta Græcam et Latinam consuetudinem declinata est, etc., usque ad et Mausoleum ejus ibi usque hodie cernitur.

(Auc.) Quod Sichimam dicit Jacob præcipuam sedare filio suo Joseph, et addidit quod possederit eam in gladio et arcu, queritur quomodo ad litteram conveniat Gen. xxxiv. Emit enim centum agnis possessionem illam, non cepit jure belli. An quia Salem civitatem Sichimorum filii ejus expugnaverant, et jure belli potuit ejus fieri, ut justum bellum cum eis videatur, qui priores fecerunt injuriam, contaminando ejus filiam? Cur ergo non dedit eam majoribus filiis suis, qui hoc fecerunt? Deinde si modo de victoria glorians dat eam Joseph, cur ei tunc displicerunt filii qui hoc commiserunt? Cur denique cum eos benediceret, id reprobrando memoravit?

Latet ergo hic propheticum sacramentum, quia Joseph quadam præcipua significatione Christum significavit : et ei datur illa terra ubi obruit Jacob deos alienos (Gen. xxxv), ut Christus intelligatur possessurus gentes diis patrum suorum renuntiantes et in Christum credentes.

CAPUT XLIX.

(ALBIN.) In benedictionibus Jacob historia tenenda, et allegoria investiganda : historia de divisione terræ promissionis, allegoria de Christo et Ecclesia, quæ in novissimis temporibus revelanda; prius tamen historiæ fundamenta sunt jacienda.

VERS. 3, 4. — « Ruben primogenitus meus, » etc. (HIERON., *Quæst. in Gen.*) « Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, » et principium filiorum meorum, etc., usque ad primogeniti ordinem perdidisti.

VERS. 5. — « Simeon et Levi, » etc. (HIERON., ubi supra.) LXX : « Simeon et Levi fratres consummaverunt iniuriam ad inventionis suæ; » etc., usque ad « in consilium eorum non veniat anima mea. »

VERS. 8. — « Juda, te laudabunt, » etc. (HIERON., ubi supra.) Quia Juda confessio vel laus interpretatur, etc., usque ad juxta eumdem sensum aliis verbis Ecclesia monstratur, de qua dicitur Matth. v : « Non potest civitas abscondi super montem positæ. »

VERS. 9. — « Catulus leonis Juda : ad prædam, » filii mi, ascendisti : requiescens accubuisti ut leo, » etc. (Isid.) Vel catulus leonis in somno requievit, quia non necessitate, sed potestate. Unde : « Potestatem habeo ponendi animam meam, et nemo tollit eam a me, sed ego pono eam (Joan. x). » Quod vero addit, « et ut catulus leonis, » inde enim mortuus unde natus. Aiunt physici quod catulus leonis, cum fuerit natus, tribus diebus dormit et tribus noctibus. Deinde patris fremitu tremefactus cubilis locus excitat dormientem : Christus quoque in cubili sepulcri tribus noctibus jacens, somnum mortis implevit. Bene ergo Christus ut leo requievit, qui non solum mortis acerbitatem, sed et imperium vicit, et ut catulus leonis, quia die tertia resurrexit. Unde additur.

D « Quis suscitabit eum? » etc. Nullus, subaudi, nisi ipse qui ait Joan. ii : « Solvite templum hoc et in triduo resuscitabo illud. »

VERS. 10. — « Non auferetur sceptrum de Juda, » etc. Tandiu enim ex semine Judæ reges apud Judæos fuerunt, donec Christus ex Virgine nasceretur. Primus enim in gente Judæorum rex alienigena fuit Herodes, quando jam Christus natus est. Qui ergo negat venisse Christum, ostendat regem de tribu Juda in gente Judæorum.

VERS. 11. — « Ligans ad vineam pullum suum, » etc. Gentes quas sibi subjunxit. Unde Ezech. xviii : « Vivo ego, dicit Dominus, nisi hos homines induant sicut vestimentum. » Nos enim Christus in sanguine,

uvæ mundavit quando sicut botrus in ligno crucis A pependit, et ex latere ejus aqua in ablutionem, et sanguis exivit in redemptionem.

VERS. 12. — « Pulchriores oculi, » etc. (ISID.) Quia doctrina eorum austeritatem veteris legis exsuperat, et evangelica præcepta clariora sunt quam legis mandata.

« Lacte, » id est doctrina legis, quæ carnalem populum vel parvulum lacte alebat: sed « candidiores, » Ecclesiæ doctores, qui fortem et validum verbi cibum manducant, et distribuunt. Unde Hebr. v : « Persestorum est solidus cibus, » qui bene « candidiores lacte » dicuntur, quia candidi, puri et ab omni macula liberi.

VERS. 13. — « Zabulon in littore, » etc. Ut credentibus refugium et periclitantibus demonstret fidei portum. Contra omnes terminos sæculi solidata exspectat naufragium Judæorum et procellas hæreticorum: qui circumferuntur omni vento doctrinæ, inde etiam apostoli aliqui assumpti: ibi sœpe Dominus docuit. Pertingit autem usque ad Sidonem, id est, usque ad gentes pervenit. Unde Isa. ix : « Terra Zabulon, et terra Nephthali, via maris trans Jordanem, » etc. Sidon, *venatio*: et ex eis locis sumpti sunt venatores, de quibus dicitur Jer. xvi : « Mittam venatores multos, et venabuntur vos in omni monte. »

VERS. 14, 15. — « Issachar. » (HIERON. *Quæsti.* Hebr.) Bonum desideravit requiescens inter medios clericos, etc., usque ad et ideo ei omnes tribus serviant, quasi magistro dona portantes.

« Accubans inter terminos, » etc. Accubare, est exspectato mundi fine quiescere, nihilque de mundanis quærere, sed ultima desiderare. Fortis asinus requiem vidit, et terram optimam: cum simplex gentilitas ad robur operis se erexit, quia ad vitæ patriam tendit.

VERS. 16-18. — « Dan judicabit populum suum, » etc. (ISID. in Gen., tom. V.) Alii per hæc verba putant prædicti Antichristum de tribu Dan futurum, etc., usque ad et post beneficia fictæ dulcedinis exercet cornua potestatis.

« Dan judicabit populum suum sicut unum de sceptris Israel. Fiat Dan coluber in via, regulus in semita, mordens ungulas equi, et cadat ascensor ejus retrorsum. Salvatorem tuum exspectabo, Domine. » (HIERON., ubi supra.) Samson judex Israel de tribu Dan fuit, etc., usque ad et ipse erit exspectatio gentium.

VERS. 19, 20. — « Gad. » (HIERON.) Latrunculus latrocinabitur ante eum, etc., usque ad et victimis hostibus fortiter dimicavit.

« Gad accinctus prælibabitur ante eum. » (ISID.) Christus ante et retro prælibabitur contra Antichristum: ante, occulto adventu humilitatis; post, manifestata gloria majestatis. Unde Moyses Deut. xxxiii : « Benedictus in latitudine Gad, quasi leo requievit: cepitque brachium et verticem, et vidit principatum suum. » Christus enī in sepulcro quievit, verticem

A et superbiam excelsorum humiliavit, et ei datus est principatus, et honor, et regnum.

VERS. 21. — « Nephthali. » (HIERON.) *Allegorice.* Virgultum dissolutum, dans nationi pulchritudinem, etc., usque ad quia ibi vel maxime docuit, ut in Evangelio quoque scriptum est.

« Nephthali cervus emissus, » etc. (ISID.) Apostoli enim et prædicatores, velociter exsiliens, sicut cervi, transcendunt impedimenta sæculi, et excelsa meditantes, dant eloquia pulchritudinis, id est prædicant doctrinam Salvatoris.

VERS. 22-26. — « Filius accrescens Joseph, » etc. (HIERON., ubi supra.) « Filius accrescens super somtem, » etc., usque ad imperans quoque decem tribubus Israel.

VERS. 27. « Benjamin lupus rapax, » etc. (HIERON., ibid.) « Mane comedet prædam et ad vesperam dividet escam. » Quanquam de Paulo manifestissime prophetia sit, quod in adolescentia sua persecutus Ecclesiam, in senectute prædicator Evangelii fuerit, etc., usque ad super sacerdotibus qui, serviennes altari, vivant de altari (I Cor. ix).

« Benjamin lupus rapax, » etc. (ISID.) Quidam doctorum hoc ad Hierusalem retulit, etc., usque ad tunc dividet escam, intelligens a spiritu litteram esse dividendam, quia « littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii). »

VERS. 28-31. — « Omnes hi in tribibus, » etc. Quæriterur cur Jacob omnes quos de liberis et ancillis genuit, æquali honore filios et hæredes constituerit? quia sicut Christus omnibus qui per fidem corpori ejus conciliatur, pari honore et gloria cœlestia præmia largitur. « Non est enim ibi discretio an Judæus sit an Græcus, Barbarus an Scythæ, servus an liber: quia per omnia et in omnibus » Christus, qui formam servi induit, et pro libero et pro servo servivit, ut omnibus æquale donum largiatur. Qui-cunque enim fidem Domini promeretur, nullis malis earnalis nativitatis offuscatur. Unde Joel. ii :

« Effundam de spiritu meo super omnem carnem. »

VERS. 32. — « Appositusque, » etc. (STRAB.) Quærendum de quo populo dicatur? Nam de patribus nulla quæstio est. Notum est enim quod ad Abraham et Isaac appositus est, sed populus multitudo est. Illi autem tam pauci non poterant populus dici. Intelligendum ergo hoc etiam de angelis dici, ad quorum societatem, de mundo transeuntes, apponuntur sancti. Unde Hebr. xii : « Accessistis ad montem Sion, et ad Hierusalem cœlestem, et ad frequentiam angelorum, » etc.

CAPUT L.

VERS. 1-3. — « Quod cernens Joseph, ruit.... transierunt quadraginta dies. » (STRAB.) Qui numerus poenitentiae et humiliati convenit. Unde in lege et in Evangelio a prophetis et ab ipso Domino observatus est.

(Acc.) Quadraginta dies sepulture, quos memorat Scriptura, forte poenitentiam significant, qua sepius luntur peccata. Non enim frustra quadraginta dies

jejuniorum sunt constituti, quibus Moyses, et Elias, et ipse Dominus jejunavit, et Ecclesia præcipuum observationem jejuniorum Quadragesimam vocat. Unde et apud Jonam de Ninivitis scriptum est : « Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur (*Jon. iii*), ut per tot dies, accommodatos scilicet humiliationi pœnitentium, intelligantur in jejunis sua flevisse peccata, et impetrasse misericordiam. Nec tantum luctui pœnitentium hic numerus convenit. Quadragesima enim dies post resurrectionem fuit Dominus cum discipulis suis intrans et exiens, manducans et bibens, qui dies lætitiae fuerunt. Nec septuaginta Interpretes errasse credendi sunt qui dixerunt : « Triduum, et Ninive subvertetur : » maijore enim auctoritate prædicti quam interpretum officium est, propheticō spiritu (quo etiam ore uno in suis interpretationibus, quod magnum miraculum fuit, consonuisse firmantur) « triduum, » posuerunt, quamvis non ignorarent quod « quadraginta dies » in Hebreo legerentur; ut in Christi clarificatione intelligerentur dissolvi et aboliri peccata, « qui traditus est propter delicta nostra, et surrexit propter justificationem nostram. » Clarificatio autem Domini in resurrectione et ascensione cognoscitur. Unde hic quamvis unum et eundem spiritum dedit : primo postquam surrexit, secundo postquam ascendit ; et quia post triduum surrexit, post quadraginta autem dies ascendit : unum horum, quod posterior factum est, per numerum quadraginta dierum Hebrei significant ; alterum vero de triduo, quod ad eamdem rem pertinet, Septuaginta memorant, non interpretationis servitute, sed prophetæ auctoritate. Non ergo dicamus unum horum falsum esse, et pro aliis interpretationibus contra alios litigemus ; cum illi qui ex Hebreo interpretantur, probent scriptum esse quod interpretantur ; et Septuaginta auctoritas, quæ tanto divinitus facto miraculo commendatur, tanta in Ecclesiis vetustate firmetur.

« Septuaginta diebus. » (*STRAB.*) Ethnici novem diebus mortuos suos fabant. Unde et novendialis nona dies vocabatur, quando sepeliebantur. Dei cultores septem diebus exsequias celebrabant. Unde Eccli. xxn : « Luctus mortui septem dies : luctus autem fatui omne tempus vite ejus. » Septenarius enim requiem significat. Unde septima dies sabbatum, id est *requies* dicitur. Celebrant ergo septimam diem mortuorum, optantes illos cum Domino requiescere a laboribus praesentis vite. Hinc ergo dicitur : « Flevit eum Ægyptus septuaginta diebus, » qui est decuplatus septenarius. Septies enim deni, septuaginta sunt. Potest etiam dici quia sicut tertia dies mortui agitur a fidelibus, ut anima, quæ est triplicis naturæ, requiescat ; ita septimus dies celebratur, ut anima corpori reconcilietur, quæ carne illacente peccavit. In septenario etiam tria sunt et

A quatuor : ternarius pertinet ad animam, quæ irascibilis, et concupiscibilis, et rationalis est ; quaternarius ad corpus, qui quatuor constat elementis.

VERS. 4-21. — « Et expleto planctus tempore, » etc. (*AUG.*) Quod mandavit Joseph potentibus Ægypti, ut dicerent Pharaoni nomine ejus : « Pater meus adjuravit me dicens : In monumento quod ego feci mihi in terra Chanaan, ibi me sepelies ; » quæritur quomodo verum sit, cum hæc verba patris ejus, cum de sepultura mandaret, non legantur. Sed ad sententiam verba sunt referenda, sicut supra alia similiter iterata. Voluntati enim enuntiandas et in notitiam perferendas, oportet verba servire. Fodisse autem sibi Jacob sepulcrum nusquam superius legitur, sed certe, nisi fodisset, non modo diceretur.

B VERS. 10. — « Veneruntque ad aream Atad, » etc. Hæc locus trans Jordanem est, et distat ab Hebron septuaginta passuum millibus. Praetergressi sunt ergo locum in quo debebant sepelire eum, et postea transitio Jordane redierunt ad locum duplicitis speluncæ. Unde quæri potest quare hoc fecerint. Si dicit aliquis quia bella timebant, sicut filii Israel circumducti per desertum quadraginta annis, donec transmissio Jordane venerunt ad terram promissionis. Sed majoris significantæ causa factum est hoc. In loco enim quæ area Arad dicitur, postea multitudo filiorum Israel murmurans contra Dominum, divino igne consumpta est. Tanto ergo luctu non tam mors Jacob, quam ruina populi futura lugebatur.

C VERS. 22, 23. — « Vixitque centum decem annis, » (*AUG., in Gen., tom. III.*) Cum hos filios filiorum vel nepotes filiorum dicat Scriptura Joseph vivendo videsse, quomodo jungit eos sexaginta quinque annibus cum quibus Jacob Ægyptum dicit intrasse, etc., usque ad quæ illo vivo propagabatur, per quem factum est ut ingredetur.

D VERS. 24. — « Asportate ossa, » etc. (*STRAB.*) Joseph, sicut pater ejus, terram promissionis tota mente desiderabat, et incolatum Ægypti detestabatur. Nos quoque moraliter instruit, ut quandiu sumus in hoc mundo, terram promissionis, id est viventium, semper desideremus, et ibi requiescere optemus : quod bene fit, si numerum annorum Joseph moribus imitemur. Centum enim et decem vite annis expletis mortuus est : nos quoque studeamus per decalogi observantiam ad æternam beatitudinem quam centenarius significat, pervenire.

E VERS. 25. — « Conditus aromatibus. » (*STRAB.*) Felix est anima quæ, aromatibus virtutum condita in loculo corporis degens, quotidie proficiendo perenni vite reservatur. Siquidem in fide, spe et charitate custodita fuerit, per gratiam Christi pervenire merebitur ad speciem divine contemplationis, cuius adoptio perfecta est lætitia ; unde psal. xv : « Adimplebis me lætitia cum vultu tuo. »